¶ Quāuis ſæpius cōſecretur calix bñdictio-
 nis in ſacro miſſæ officio: nō tñ idcirco in-
 nouari, & ſp̄ nouū fieri teſtamētū. C. XVI

DE SACRAMENTO.

Exod. 24 locustorum & uictimarum pacificarum oblatarum a filijs Israel, a Moysse respersum in ipsum populum: & per adiecta hæc uerba, post uolumen fœderis lectum coram toto populo. Hic est sanguis fœderis: quod pepigit uobiscum dominus super cunctis sermonibus his. cōfirmatū fuisse uetus testamentum. Et ad eundem cum superioribus Lucæ & Pauli uerbis sensum: Matthæus & Marcus hæc domini uerba in benedictione calicis referunt. Hic est sanguis meus noui testamenti: q̄ pro multis effundetur in remissionem peccatorum: quod postremum: solus adijcit Matthæus. In utroq; enim horum, secundo adductorum loco, Christi sanguis dicitur noui testamenti: quoniam per ipsius effusionem confirmatum est nouum testamentum. sicut per sanguinem uitulorum & pecorum atque aspersionem eius in populum: fuerat confirmatum uetus.

Ibidem.

Matth. 26
Marci. 14

3

Pro quo tēpore: ŷba cōsecrationis calicis a sacerdote proferuntur.

¶ Verum penitus abnegandum est, ob assertionem eam qua sub speciebus uini uere cōtineri sanguinem Christi dicimus: oportere toties innouari testamentum, quoties calicem domini bibimus. Nempe ea consecrationis uerba sicut a sacerdote dicuntur non in ipsius sacra facientis persona, sed solum Christi: ita neq; pro eo proferuntur tempore in quo pronunciantur a celebrante missam, sed pro eo temporis articulo in quo illa Christus protulit in cœna nouissima coram discipulis suis. Et ad illud temporis punctum, uerba ipsa inibi posita sunt referenda: & accipienda, tanquam eo tempore prolata. Atqui eo tempore inchoabatur nouum testamentum: & cōfirmabatur sanguine eius paulo post effuso in cruce. Est igitur & hic sanguis qui nunc in calice continetur, confirmatiuus noui testamenti: non quidem quod nunc inchoatur, sed

quod tunc cum institueretur hoc sacramentum a Christo, inchoatum est. cum sit iste sanguis contentus nunc in calice, idem prorsus sanguis secundum substantiam: cum illo, qui in cruce effusus est. Non igitur quoties consecratur sanguis in calice: toties innouatur testamentum. quoniam testamentum illud nouum a Christo tunc institutum, dicitur æternum: quod sine alterius subsecutione, ad finem usque mundi sit duraturus. Proinde diuersis temporibus & locis factæ uini in sancto calice contenti consecrationes: ad unum & idem pertinent nouum testamentum a Christo in cœna ultima institutum, ad cuius cœnæ tempus referuntur uerba omnia: in forma consecrationis ipsius calicis posita. Quod si quis enixius contenderet ea uerba referri debere ad tempus, in quo a singulis sacerdotibus proferuntur super calicem: consecratus esset & sanguinem Christi sapius in cruce effundi debuisse post eius in cœlum ascensionem: & adhuc in futuro effundi debere. quoniam de ipso sanguine in uerbis consecratorijs super calicem proferendis dicitur, qui pro uobis & pro multis effundetur: in remissionem peccatorum. Id autem astruere: impium est & blasphemum. quoniam ut scribit apostolus ad Hebræos: Christus una oblatione (sui scilicet in cruce) consummavit in æternum sanctificatos. Sunt igitur uerba illa consecratoria, referenda ad tempus: in quo Christus illa protulit, & nouum testamentum primo instituit. ¶ Vi

cesima septima obiectio. Soli omnes authores diuinarum rerum tractatores, exponunt corpus Christi (ubi apud scripturam nominatur: in huius materia pertractatione) tantundem ualere: atque sacramentum siue mysterium, uel sacram figuram corporis Christi, ita sanguinem Christi ijdem interpre-

Matth. 16
Luca. 22.

Hebræ. 10.

4

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

DE SACRAMENTO.

» tantur: calicē mysticū, uel mysteriū, uel sacramē
 Huldricus tum sanguinis. Vnde & Huldricus Zuinglius, Ti
 Zuinglius gurinæ ecclesiæ antistes, dilectus frater noster in do
 » mino: editis libellis, neruose cōnincit ex multis san
 » ctorū patrum dictis, pasci nos fide in corpus Chri
 » sti pro nobis passū: non sub pane uisibili inuisibili
 » ter (ut uulgus sentit) manducatū, fidemq; probat
 » nihil egere corporea manducatione. Est igitur ex
 » horū omniū autoritate: ira sentiēdū de hoc sacramē
 S to. Hæc Oecolāpadius. ¶ Respōsio: Nō sunt haben
 di solidi authoris: qui corpus domini exponunt fi
 gurā corporis, & sanguinē, figurā sanguinis, in ma
 teria spectante ad sacramentū eucharistiæ: sed im
 probi prorsus & impij. Qui ut suam tutentur im
 pietatem & peruicaciter defendant: aperta scriptu
 ræ sacræ & sanctorum patrum testimonia de ue
 ritate corporis & sanguinis domini in eucharistia
 detorquent ad sensum repugnantem, & nomen:
 rei: pro figura tantum eius positum contendunt.

In uerbis
 cōsecratio
 nis: corpus
 & sanguis
 nē, pro re
 bus & nō
 pro figurā
 accipi.

Perinde atq; si quis corpus exponeret umbram
 corporis, & ueritatem: illius figuram, & hominē
 illius imaginem. Proinde parui facienda quinim
 mo penitus reiicienda est eorum sententia: ut quæ
 totius ecclesiæ & orthodoxorum patrum autho
 ritati ex diametro repugnet, asserenti in huiusmo
 di locutionibus nomen corporis pro uero sumi
 corpore domini: & nomen sanguinis icidem pro ue
 ro eiusdem sanguine. Quod etsi prius multiplici
 ter sit ostensum per totum præcedentis libri decur
 sum: non pigebit tamen hic idem alijs adhuc gra
 uium authorum testimonijs reddere perspectius.
 Et in primis beati Hieronymi: qui ad Edibiam
 scribens ait. Nos autē audiamus panē quem fregit
 dominus, deditq; discipulis, esse corpus domini

Hierony.

saluatoris, ipso dicente ad eos. Accipite & comedite: hoc est corpus meum. Sic ille. Quis hæc ipsa sancti patris uerba, improbe conetur Occolampadius hoc in loco deflectere ad alienam intelligentiam: & contra Chiliastas milliariosque, dicta esse, ostendere ne quis eorum errore deceptus: credat Christum cum sanctis per mille annos in uita sensibili hic regnaturum. Contra quoscunque, n. dicantur uerba illa, & ad quodcunque propositum, a B. patre Hieronymo dilucide produnt, in hisce domini uerbis, hoc est corpus meum, nomen corpus pro ueritate corporalis substantiæ sumi: quod rei propositæ est summa.

¶ Accedit illi & Cyrillus, in suis super Ioannem commentarijs, lib. 4. dicens: Oportebat fidei primum radices in animo iacere; deinde illa quærere, quæ homini quærenda sunt. Iudæi uero antequam crederent importuna quærerebant. Hac igitur de causa dominus, quomodo id fieri possit, non enodauit: sed fide id quærendum hortatur. Sic credentibus discipulis fragmenta panis dedit, dicens: Accipite & manducate: hoc est corpus meum. Calicem etiam similiter circumtulit, dicens: Bibite ex hoc omnes. Hic est calix sanguinis mei, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum. Perspicis quia sine fide quærentibus: mysterij modum nequaquam explanauit. credentibus autem, etiam non quærentibus, exposuit.

Audiant hæc: qui ex arrogantia nondum Christi fidem suscipere uolunt. Nisi manducaueritis carnem filij hominis, & biberitis eius sanguinem, non habebitis uitam in uobis. Non. n. possunt, cum sanctificatione, beatæ uitæ fieri participes: qui per mysticam benedictionem Iesum non susceperunt. Hæc Cyrillus. Cui consonat etiam Rabanus in lib. suo de corpore & sang. domini, dicens: Nullus dubitatione

S

Mat. 26

Chiliastas
error

6
Cyrillus

Matt. 26.

Ioan. 6

DE SACRAMENTO

Rabanus: moueatur de hoc Christi corpore & sanguine: q̄ in
eucharistia mysterio, uera sit caro, uerus sit san-
guis, dum sic ille uoluit qui cuncta creauit. Omnia
Psal. 134. .n. quæcūq; uoluit: dñs fecit in cœlo & in terra. Et
quia uoluit, licet figura panis & uini hic sit; omni-
no nihil aliud q̄ caro Christi & sanguis, post con-
secrationem credenda sunt. Vnde ipsa ueritas ad di-
scipulos: hæc (inquit) caro mea est pro mūdi uita.
Ioan. 6. Et ut mirabilius loquar, non alia plane: q̄ quæ na-
ta est de maria uirgine, & passa in cruce, & resur-
rexit de sepulchro. Et paulo post: idem autor in eo-
dem opere. Cogita, inquit, si quicq; corporeū pōt
esse sublimius: cum substantia panis & uini in Chri-
sti corpus & sanguinem efficaciter interius cōmu-
tatur, ita ut deinceps post consecrationem, iam ue-
ra Christi caro & sanguis ueraciter credatur: & nō
aliud q̄ Christus panis de cœlo, a credentibus exi-
stimetur. Hæc ille. ¶ Cuius autoritas & cæterorū
7 illustrium scriptorū, oge maioris haberi debet mo-
menti & ponderis: q̄ erroneum & impium Zuing-
glii dictum, in præsentī obiectione adductum, &
in superioribus locis non semel improbatum. Nō
enim in perceptione sacrosanctæ Eucharistia sola
pascimur fide ī corpus Christi passum pro nobis:
ut asserit impius ipse Zuinglius, sed & ipsum cor-
pus traditum pro nobis in mortem: uere & secun-
dum substantiam manducamus. Neq; huiusmodi
credulitas de uera corporis Christi manducatione
est uulgi sententia & opinio: ut hic obgarrit hære-
seos Oecolampadianæ cōsecrator & assecla Zuing-
glius, sed ea ipsa: totius ecclesiæ & omnium ortho-
doxorum patrum est firma & inconcussa assertio
fidesque uerissima. Qui etiam sacrarum literarum
documentis recte instituti, probe norunt & suis

EVCHARISTIAE. II. 138

deklararunt scriptis: solam fidem (quantacunque habeatur) non sufficere ad salutem, sed eam insuper exigere exteriori corporis Christi manducationem: eo tempore faciendam, quo ecclesiasticis decretis præcepta est et statuta. Porro Zuingliū ipsum hoc in loco citat Oecolampadius & cōmendat: quoniam eiusdem erroris circa sanctam eucharistiam & uesaniæ, est illi socius: & in eisdem impietatis castris atq; sub eisdem hæreticæ prauitatis signis cum eo militat. Verum ambo eodem notandi sunt lapillo, eademq; censura feriendi: quod eandem penitus spirant & eructant impietatem.

¶ Neq; suppetias ipsis ambobus, ad suæ peruersæ assertionis robur, ferre potest: quod in officio missæ, sabbato quatuor temporum mensis septēbris, in oratione supplicatoria post cōmunionem: orat ecclesia sancta, in hunc modum Perficiant in nobis domine quæsumus tua sacramenta: quod continent, ut quæ nunc specie gerimus: rerū ueritate capiamus. Nēpe in hac supplicatione ecclesiastica species non pro figura dominici corporis sumitur: nec ueritas pro ipso uero corpe, quod postulemus nobis demum re ipsa concedi in gloria æterna: tãquam id nequaquam nunc habeamus in sacramento eucharistiæ. Sed species, ibidem pro imagine participationis gloriæ cœlestis, & effigie quadam accipitur: quæ nobis hic sub uelamine exhibetur in hoc sacro conuiuio, in quo Christus sumitur, ubi futuræ gloriæ nobis pignus datur & prælibatio quædam. Veritas autem rerum in prædicta oratione ecclesiæ, pro aperta & clara supernæ gloriæ communicatione sumitur: in qua non amplius sub uelamento speciæ panis & uini, sed facie ad faciem Christus uidebitur, quem nunc solū per

Fides sola ad salu. nō sufficit.

Quid i oratione quadam ecclesiæ: per specie & rerum ueritatem intelligitur.

1. Cor. 13

DE SACRAMENTO

speculū & in ænigmate uidemus. Petit itaq; in supra dicta oratione deprecatoria, ecclesia catholica q̄ diuina sacramenta in missæ cebratione p̄cepta, perficiant in nobis per apertam rei exhibitionē idipsum, quod cōtinent sub quodā integumento. Vt qm̄ Christum uere continent, obiectū tñ: eundem demum exhibeant in cœlesti gloria reuelatum. In qua quidem exhibitione aperta, id perficietur: qđ nunc inchoatur in nobis. Petit itidem ecclesia sancta per eandem orationem: ut gloriæ perceptionē quā nūc sub quadam imagine prægustamus, uerę Christi corpus in eucharistia percipiendo, per quā deo inuisibiliter inferimur, tādē assequamur nuda & aperta dei uisione, quæ est ueritas res: i hoc admirabili sacramento sub specie quadam exhibitæ. Et hoc ipsum etiam insinuat ecclesiasticū officium, per hanc orationem postremam: in mysterio missæ ac solennitate sacramenti eucharistiæ dici solitam, ad dominum nostrę, tanti muneris auctorem ac indultorem. Fac nos quæsumus domine, diuinitatis tuæ sempiterna fruitione repleti: quam preciosi corporis & sanguinis tui temporalis perceptio præfigurat. Est itaq; in supersancta eucharistia, & ueritas & species: ad diuersa referendo. Veritas quidem corporis Christi: sub uisibilibus signis uere cōtenti. Species uero & similitudo quadam apertæ uisionis & participationis diuinæ: in cœlesti gloria futuræ. Cuius speciei ueritatem, plenamq; & nudam uisionem, petimus in utraq; oratione ecclesiastica modo dicta: uirtute sumptorum sacramentorum deniq; nobis exhiberi, in superna ciuitate Hierusalem. Quam & ipse pro sua bonitate nobis annuat: qui pignus illius percipiendæ, in eucharistia reliquit.

In euchar.
& ueritatē
esse & specie
ciem: rōe
diuersor;

¶ Per hæc domini uerba, spiritus est qui uiuificat, caro non prodest quicquã. nequaquã prohiberi aut negari manducationem corporis Christi sacramentalem. Cap. XVII.

Vicesima octaua aduersarij obiectio. ¶ Ante omnia ne tam crassum quiddam de cœna dominica sentiamus: uerbũ dñi, spiritus uiuificat: caro nihil prodest. tanq̃ angelus igneo gladio armatus obsistit. Etem breui illo dicto, nõ minus a carnali manducatione abducimur: q̃ Nicode. ne carnalem regenerationem animo suo conciperet, cũ diceretur ei: Quod ex carne est, caro est. Et sicut infusum foret, si quis pro Nicodemo argutaret. carnem: sensus, uisibili mō in uterq̃ ingredi denuoq̃ nasci: non assenserim: sed potentia dei eam inuisibiliter introire & renasci: forte nihil prohibet. quis illum non rideret? In genere. n. cauetur, ne quid tale sentiamus: dũ dicitur. Quod ex carne est, caro est. Hæc Oecolampad. ¶ Responsio. Hæc tota ratiocinatio: ex uerbis illis domini, pronunciantibus spiritum esse qui uiuificat, & carnem nihil prodesse perperam intellectis, proficiscitur ac procedit. Nõ. n. illa uerba de māducatione carnis Christi intelliguntur: neq̃ designant illam nihil prodesse. Alioqui contraria essent uerbis illis Christi: paulo ante præcedentibus. Nisi manducaueritis carnem filij hominis & biberitis eius sanguinem: non habebitis uitam in uobis. Si. n. nullũ salutis afferret profectum manducatio carnis Christi: cur eam dominus sub interminatione iacturæ propriæ salutis, fieri iuberet? Præcipit aut̃ sub graui cōminatione: il

¶ 1

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

Ioan. 6

Ioan. 3

2

Ioan. 6

S 3

DE SACRAMENTO

Recta uer-
borū dñi
de carne et
spū intelli-
gentia

Iam manducationem frequentari debere. Prodest
igitur quicūq; sumpta Christi caro. Nō. n. aternam
eius sapientiam deceret: quippiam inutile nulliusq;
fructus, tam districte faciendum imponere. Sed in
prædictis dñi uerbis: per spiritū accipi debet spiri-
tualis & recta uerborū eius ante dictorū de man-
3 catione suæ carnis, intelligentia: per carnem uero,
sensus eorundem uerborū carnalis & crassus: quē si
bi confingunt carnaliter audientes. ut hæc habe-
tur eorū sententia. Spiritualis intellectio meorū uer-
borū quæ protuli de manducanda mea carne, mō
s. sacramentali & inuisibiliter, licet uere corpora-
liter: uiuificat mentes auditorū. Carnalis uero audi-
tio atq; acceptio illorū uerborū: concipiens animo
manducationem meæ carnis in frustra dilanandæ
& per particulas sub forma uisibili distribuendæ:
non prodest. Verba autem quæ uobis locutus sum de
illius manducatione: spiritus & uita sunt. i. spiritua-
liter intellecta de uera meæ carnis manducatione,
3 uiuificant mentes spiritualiū auditorū. ¶ Porro hanc
esse illorū uerborū intelligentiam: ostendit euange-
lica lectio proxime præcedens. Nam cū sermonē
dñi ante habitum de manducatione carnis filij ho-
minis: carnaliter & stolide ac stupida mente acce-
pissent quidam ex discipulis eius, & dixissent. Du-
rus est hic sermo: & quis potest eum audire: quæ pu-
tarent carnem eius manducandam esse sub forma
uisibili crudæ carnis: & sanguinem ipsius sub for-
ma conspicua cruoris etiam hauriri debere, ab hac
crassa & supinæ mentis intelligentia illos abduce-
re uolēs ipse magister optimus: proposuit rectum
suorū uerborū sensum, & quonam pacto essent il-
la accipienda, subiicit, dicens: Spiritus est qui uiui-

Ioan. 6

ficat: caro non prodest quicquid. Verba quæ ego locutus sum uobis: spūs & uita sunt. ¶ Confirmat & eandem interpretationem Chrylostomus: homel. 46. super Ioannem, his uerbis: Spiritus, inquit, est qui uiuificat: caro non prodest quicquid. Hoc est, secundum spiritum uerba mea audienda sunt: qui secundum carnem audit: nihil lucratur, nihil utilitatis accipit. Carnale est, dubitare quomodo de cælo descendit, & Ioseph filium arbitrari: & quomodo possit carnem suam dare ad manducandum. Hæc inquam omnia, carnalia: quæ mystice & spiritualiter intelligenda sunt. & quomodo potuerunt intelligere: quid esset carnem manducare? Expectare igitur eos oportuit, nō discedere: interrogare, nō desperare. Verba quæ locutus sum uobis: spiritus & uita sunt. Spiritus, hoc est, spiritualia, nihil carnale, nullam naturalem consequentiam habentia: sed omni hac terrena necessitate, & huius uitæ legibus libera. Est & alius sensus. Sicut in hoc loco spiritus pro spiritualibus posuit: ita cum carnem dicit, non pro carnalibus sed pro carnaliter audire assuetis accipit, eos significans: qui semper carnalia desiderabant, cum spiritualia desiderare oporteat. Nam si carnaliter ea quis acciperet: nihil sane lucraretur. Quid igitur: caro non prodest quicquam? Non de ipsa carne dicit: Absit: sed de ijs qui carnaliter accipiunt quæ dicuntur. Quid autē est carnaliter intelligere? simpliciter ut res dicuntur: neq; aliud quippiam excogitare. Nō enim ita iudicanda sunt quæ uidentur: sed mysteria omnia interioribus oculis consideranda, hoc est spiritualiter. Qui non manducat carnem meam & bibit meum sanguinem: non habet uitam in semetipso. Quomodo nihil prodest caro: sine qua nemo potest uiuere.

4
Chrylost:

Ioan: 6

Ibidem

DE SACRAMENTO

- Vide q̄ ea particula, caro non prodest quicq̄: non de ipsa carne, sed carnali auditione dictū est. Hæc
- Augustin.** § Chrysoſt. ¶ Cui accedit & August. super Ioannē hūc euangelij locum ita exponens. Quid est q̄ ad iungit. Spiritus est qui uiuificat: caro non prodest quicq̄: Dicamus ei. patitur. n. nos, nō contradicentes: sed nosse cupientes. O domine magister bone: quomō caro non prodest quicq̄: cum tu dixeris. **Ioan. 6** Nisi quis manducauerit carnem meam & biberit sanguinem meum: non habebit in se uitam. An uita non prodest quicquam? Et propter quid sumus quod sumus: nisi ut habeamus uitā æternam, quā tua carne promittis? Quid est ergo, caro non prodest quicquam? Caro non prodest quicquam: quo modo illi intellexerunt carnem. Quippe sic intellexerūt: quo modo in cadauere dilaniatur, aut in macello uenditur, non quo modo spiritu uegetatur. Proinde sic dictum est, caro non prodest quicq̄: quo modo dictum est: scientia inflat, sola siue charitate. Igitur adiūgitur: charitas uero ædificat. Adde ergo scientiæ charitatem: & utilis erit scientia, non per se sed per charitatem. Sic etiam nunc, caro nō prodest quicquam: sed sola caro. Accedat spiritus ad carnem, quo modo accedat charitas ad scientiam: & prodest plurimū. Nam si caro nihil prodesset: uerbum caro non fieret, ut habitaret in nobis. Hæc Augustinus. Eandem quoq̄ assignat explanationem illorum domini uerborum Nicolaus Lyranus: in prædicti loci euangelici expositione. Quæ recte iuxta prædictorum illustriū autorum sententiam intellecta, non modo nostram non infirmant assertionem: sed & eandem plurimum corroborant. ¶ Quod uero subiungit aduersarius de uerbis domini nostri ad Nicodemum prolatis, ut
- Ioan. 3**

eū a carnali suorū uerborū intelligentia ad spiritua-
lem traduceret: maiorem in modū partem nostrā
cōfirmat. Sicut em̄ illic Nicodemus, Christi magi-
sterio edoctus est de spiritali regeneratione tantū
accipiēda esse eius uerba: q̄ de carnali & corpora-
li, semel & iterū ipse intellexerat. sic & ad spiritua-
lē intellectū reuocanda sunt hęc dñi uerba: de mā-
dicatione suæ carnis. q̄ tñ ueram corporis dñici
manducationem non deneget: sed eam mō quodā
spiritali & sub aliena specie. s: sacramentali faci-
endam, admittat. Hinc deprehenditur non omni-
moda esse similitudo inter regenerationem illam
spiritualem, de qua dominus ad Nicodemum
uerba facit: & manducationem sacramentalē cor-
poris Christi. Nam regeneratio spiritalis solam
concernit animam: & circa eam agitur ipsius ener-
gia & uis non autem circa corpus hominis: quod
iam per natiuitatem carnalem omnino prodijt in
lucem. Hinc si quis diceret, diuina uirtute homi-
nem posse inuisibiliter (ut ait obiectans) rursus
subire uterum maternum secundum carnem, &
iterum nasci: ridiculus esset, nec quicquam affer-
ret quod ad rectum eorum uerborum domini sen-
sum faceret. cum illa de corporali regeneratione
nequaquam debeant accipi: neque uisibiliter neq;
inuisibiliter faciēda. Manducatio uero sacratissi-
mæ Christi carnis, non solum spiritaliter: sed &
corporaliter fit, atq; secundum ueram corporis
eius substantiam. Et illa, diuina fit uirtute: & inui-
sibiliter, sub forma panis, non enim uisibili modo
sub sua naturali specie: illa nostris exhibetur obtu-
tibus. Non igitur apta proportione, illa duo, dege-
nerationē scilicet spiritalē & mādicationē sacra-
mentalē corporis Christi: in præsentī obiectiōe ad

Nō omni-
no simile
esse iudici-
ū de regna-
tiōe spiri-
tuali &
mādicatione sacra-
mentali.

DE SACRAMENTO.

7 inuicem comparat Oecolāpadius. ¶ Vicesima no
 na obiectio. Dñs noster in eo euangeliij loco ubi de
 Ioan. 3. 7 regeneratione nobis necessaria disserit: ad Nicode
 77 mum inter cætera dixisse scribitur. Quod natum
 77 est ex carne: caro est. Ex quo consequens est, & id
 77 q̄ carne: pascitur: esse carnē. Si igitur aīa nostra car
 77 ne Christi secundū substantiā pascitur: hæc alimo
 77 nia eam reddet carnalē- & ex carnis cōpactā sub
 77 stantia aut corruptelis carnis subiectā. quod eius
 77 minime cōuenit habitudini: cū natura spiritalis
 77 sit, & secundū spiritū uiuere debeat. Idē etiā legis
 77 euangelicæ fūdator Christus, cōestatus est: quod
 Matt. 15 77 intrat in os, non coinquinare hominē. Ex quo cōsi
 77 mili prorsus ratione cōficias: quod intrat in os, eti
 77 am nō sanctificare hominē. quod & p̄ illa dei uer
 77 ba apud Hieremiā cōprobatur. Quid est (inquit)
 77 quod dilectus meus in domo mea facit scelera mul
 77 ta? Nunquid carnes sanctæ auferent a te malitias
 77 tuas: in quibus gloriata es? Frustra igitur asseritur
 77 sub eucharistia sumi uerū Christi corpus in cibū:
 77 ad sanctificationem animarū. Si enim uera adest in
 77 Christum fides: sup̄uacanea est omnis externa mā
 77 ducatio, aut symbolorū sumptio. Hæc Oecolāpa
 77 dius. ¶ Responso. Familiare est ijs q̄ puicaciter ue
 77 ritati contendunt obluētari, suaque asserta contra
 77 communem fidelium sententiam defērare: scriptu
 77 ram sacram ad alienum & prorsus uero repugnā
 77 tem detorquere sēsū, quo uideatur ipsa fauere &
 77 deseruire eorū impietati. Qd̄ & hic factitatur non
 77 semel: Oecolāpadius. Nā hanc propositionē euan
 77 gelicā. quod natū est ex carne: caro est. de genera
 77 tione tantū secundū carnē, intelligendā: hic inepte
 77 suo accomodat proposito. tanquam necessarium
 77 foret, si ueram Christi carnem in eucharistia man

ducamus: ex ea etiam carnis substantiam in nobis generari. quod non solum a uero: sed & ab omni pietate abhorret. Non enim transit sacra Christi caro manducata, in corporis aut animæ nostræ substantiam, more cibi corporalis: qui sumptus, uirtute naturali transmutatur in corpus sumentis per nutritionem. Sed sumpta in eucharistia caro dominica, e diuerso animam manducantis in se transformatur secundum qualitates salutes: & modo quodam reddit deiformem. ut ignis ferrum sibi injectum suis afficit proprietatibus: atque quantum ad qualitates in se transfert, secundum illam domini uocem, ad beatum Augustinum cœlitus delatam & ex Hugone de sancto Victore ante adductam. Cibus sum grandium: cresce & manducabis me. nec tu me mutabis in te sicut cibum carnis tuæ: sed tu mutaberis in me. Non igitur per sacrae eucharistiae manducationem, anima sumentis eam fit carnalis: neque secundum substantiam, neque secundum uitiosas carnis concupiscentias. Quin potius illis repurgatis atque repressis, traducitur ipsa in uitam spiritualem: quemadmodum cibus illic uiuificus spiritali sumitur modo, & uere spiritalis est. Secunda præterea propositio, in præsentis obiectio ne adducta: de cibo tantum corporali, crassoque & solido, qui ad corporis nostri alimoniam, secundum corpulentam uisibilemque sumitur substantiam: est intelligenda. Etenim talis cibus neque coinquinat hominem manducantem, neque sanctificat: quantum est ex se & sua natura. quamuis propter annexam alienam habitudinem animi: plerumque adcoinquinationem aut sanctificationem non nihil faciat. Vt si sumatur cibus modo & tempore minus debito, per ingluuiem & crapulam: aut si uetitus

Ex ca p. 12
ub.
huius.

Vox de
cœlo ad
Augusti
delata:

Quo cibus
coinquinat
aut sancti-
ficat homi-
nem.

DE SACRAMENTO.

accipiatur, ut carnes feria sexta, aut in coena diebus ieiuniorum ab ecclesia indictis. Huiusmodi namque cibus, propter inobedientiam dicitur quodammodo & tanquam instrumentum quoddam pravae actionis contaminare hominem: proinde atque fructus arboris uetitus, primos inquinavit parentes nostros.

Gene. 3:

E contrario uero si sumatur esca corporalis secundum rectae rationis determinationem, & modo & tempore congruo, & sanctificatus per orationem atque prauiam benedictionem: sanctificare dicitur ille sumentem, quoniam illius sanctificandi materia est & instrumentum. Verum ea propositio euangelica properam applicatur ad summptionem eucharistiae: quae corporalis non est cibus, nec more aliorum ciborum, corpori nutriendo accommodandus, sed animae est nutrimentum, spirituale quidem & mysticum: tamen si ueram corporis Christi substantiam in se re ipsa continet.

Eucharistiam suapte natura sumentem sanctificare: modo seipsum probauerit

10

Quocirca suapte natura cibus ille sumentem sanctificat (quoniam in ea continetur sanctus sanctorum & totius sanctificationis auctor & largitor) modo cum debita animi praeparatione & digne sumatur.

¶ Quod si quis minus praeparatus & uitij nequam expurgatus, ingerat se irreuerenter mensae dominicae, panemque illum caelestem tentat illotis (ut aiunt) manibus accipere: is sanctificationem non consequitur, sed damnationem sibi acquirit.

Hiere. 11

Non quidem, quia uia noxius sit ille cibus: sed quoniam a magno, illum de se suapteque natura bonum, peccator indigne praesumit accipere. Et de talibus impudenter carnes sanctas sine sui expiatione contingere audentibus, loquitur dominus per Hieremiam, & denunciat carnes sanctas nequaquam ablaturas scelera de quorum commissione gloriantur qui ea perpetrarunt, tantum abest, ut illos ducantur poenitudine:

DE SACRAMENTO.

„ nus atq; sumptū est euanescit? Si uero Christi ca-
 „ ro, corpus sumētis subeat iā corpus erit cōiunctū
 „ corpori, & dimensionū fiet penetratio. Sin autem
 „ mox in animā auolat: oportebit animam co pori
 „ locū dare, & ipsius corporis fieri receptaculū. Cō
 „ sequens itidē fuerit, antea animam nō habuisse in
 „ habitatorē Christū: cum p̄ huiusmodi sumptionē,
 „ ut nouus hospes illuc adueniat. quare ipsa anima
 „ prius fuit impura & abominabilis: quod Christi
 „ præsētia fuerit destituta. Vnde reliquū est: omnes
 „ quantūlibet pios & religiosos, iudiciū sibi mādu-
 „ care, propter hanc impuritātē: reosq; fieri corpo-
 „ ris & sanguinis dñi. Quod si quis dixerit Christū
 „ fuisse præsētē mentibus piorū fidelium antequā
 „ sumerēt eucharistiā: consecrāneum erit, Christū
 „ ad seipsum accedere. At quō id congruet? Satius
 „ est igitur dicere, non corporaliter Christum aut
 „ sacramentaliter: sed spiritualiter tantum recipi in
 „ eucharistiā, & inde augmentum gratiæ ac uirtu-
 „ tum nobis dari. Hæc Oecolampadius. ¶ Respō-
 „ 2 sio. Omnes hos scrupos & inquisitiones absurdas,
 „ suggerit ancipiti menti incredulitas: agitansteme-
 „ raria perscrutatione, quomodo possunt hæc fieri,
 „ more Nicodemi principis Iudæorum. cum tamē
 „ ubi diuina pertractantur mysteria: non debet
 „ particula illa interrogatoria quomodo, ore no-
 „ stro proferri, ne testis uideatur & index nostræ
 „ hæsitatiōis ac infidelitatis. Quemadmodum
 „ præclare admonet Cyrillus in libro quarto suo-
 „ rum commentariorum in Ioannem: capi: e deci-
 „ motertio, his uerbis. Sed nos magnū (q̄so) a pecca-
 „ tis aliorum profectum faciamus: & firmam fidē
 „ mysterijs adhibentes, nunquā in tā sublimibus re-
 „ bus illd̄ quomodo, aut cogitemus aut proferamus

Ioan. 3.

Cyrillus i
Ioannem,

Iudaicū enim hoc uerbū est: & extremi supplicij
 causa. Ideo Nicodemus etiam cū diceret quō hęc
 fieri possunt? audiuit. Tu es magister in Israel: & Ioan. 3.
 hęc ignoras? Aliorum igitur (ut diximus) culpa
 perdocti, cum deus operatur: non quæramus quō,
 sed operis sui uiam atque scientiam illi soli conce-
 damus. Nam quemadmodū quibus nullus nouit quod
 nam secundum naturam deus sit: iustificatur ta-
 men per fidem, cū credit præmia illum redditurę
 quærentibus eum, sic etsi operę eius rationē igno-
 rat, cū tamen fide omnia illum posse non dubitet:
 nō contemnenda probitatis huius præmia conse-
 quetur. Ita profecto nos affici: p̄ propheta Esaiā
 dñs hortatur. Non enim sunt consilia mea (inquit) Esaiā. 55.
 sicut consilia uestra. nec sicut uia uestra, uia meæ
 sunt, dicit dñs. Sed sicut exaltatur cœlum a terra:
 sic exaltatæ sunt uia meæ a uis uestris, & cogita-
 tiones meæ acogitationibus uestris. Qui autē sapiē-
 tia & uirtute a deo excellit, quomodo non opera-
 bitur ita miraculose, ut operum suorum ratio mē-
 tem nostram effugiat? Nonne uide s: quid sæpenu-
 mero mechanici faciunt? incredibilia uidentur no-
 bis nonnunquam enarrare, sed tamen quia similia
 ipsos fecisse uidimus: posse peragi ab ipsis facile
 credimus. Quomodo igitur summis cruciati-
 bus digni non etunt: qui rerum omnium opifi-
 cem deum ita contemnunt, ut quomodo, in suis o-
 peribus dicere audeant? quem totius sapientiæ
 largitorem esse non ignorant: quem omnia posse,
 scriptura nos docuit. Si uero tu o Iudæe, quomo-
 do etiam nunc clamas: hanc tuam imperitam ego
 Iaco. 1.
 quocq; secutus, libenter quō ex Aegypto exiui-
 Math. 19.
 sti: rogabo. quomodo in serpentē Mosaica fuit uir-
 Marci. 10.
 ga cōuersa. quomodo lepra manus affecta: uno mo-
 Exod. 12.
 Exod. 4.

DE SACRAMENTO.

Num. 12
Exod. 7
Exod. 14.
Exod. 15.
Exod. 17.
Num. 6.
Iosue. 3.
Iosue. 6.

mento tempis: in pristinū statū restituta iterū fuit: in quō naturā sanguinis; aq̄ trāsierūt. quō patres tui p̄ media maria; ut p̄ aridā, effugerunt. quō p̄ lignū amaritudo aquarū in dulcedinē recidit. quō e lapide fontes aquarū affuebant quō sterit Iordanis. quō solo clamore, inexpugnabilis Hierico cecidit. Innumerabilia sunt, in quibus si quomodo quæris: uersam euertere scripturam necesse erit, propheta rumque doctrinam & ipsius Moysi scripta contemni. Quare credidisse Christo prius uos oportuit. & si quid arduum uidebatur, ab eo humiliter petere; quam uelut temulentos exclamare quomodo potest hic nobis carnem suam dare? Nonne uideatis, quia cum hæc dicatis: statim cum ista uoce arrogantia magna significatur? Hæc Cyrillus,

Ioan. 6.

¶ Quæ & in Oecolampadium recte hic dicuntur quoniam cum incredulis Iudæis in præsentī obiectiōne, omnium auribus in clamat. Quomodo potest hic nobis carnem suam dare ad manducandū? & quomodo hic cibus in corpora manducantium aut in animas transire queat? Neque ab huiusmodi improbis interrogationibus ex sola incredulitate nascentibus, in tota hac ratiocinatione desistit: quoniam escam hanc de cælo datam æqui parat communibus corporum cibus. & quas in his comparit qualitates & condiciones; nititur & in illa supercælesti esca, simili ratione inuenire. immo quia easdem non inuenit: conatur ipsam Christi carnem, escam esse negare. Quæ in re propemodum confimilis est Arrianis: qui diuinam filij a patre generationem æquarunt & assimilarunt generationibus rerum corporalium. Et quoniam proprietates in his repperas non potuerunt æternæ illi generationi attribuere negarunt dei filium ex substan-

Arrianis
assimila
tur Oeco
lampadius

etia patris ante omnia secula esse genitum. Caeteræ
 si attendantur ea quæ in 12. huius libri cap. ex com-
 muni insignium doctorum sententia sunt adducta:
 omnium istarum interrogationum & obiectionum
 facilis deprehendetur solutio. Ex illis. n.
 perspicuum id habetur & exploratum: quod quoad
 species ipsæ sacramentales in sua naturali disposi-
 tione subsistunt, sub qua nata foret conferuari for-
 ma substantialis panis, si adhuc adesset: tam diu sa-
 crum Christi corpus (quod ipsæ substantiæ panis
 sub iisdem speciebus successit) permanet & uere ad-
 est sub illis etiam speciebus: siue ore adhuc conti-
 neantur, siue in uentrem & stomachum descende-
 rint. illicque aliquantisper remaneant incolumes.

At uero cum primum species illæ sacramentales,
 permutatæ fuerint a suo uaturali statu & conditi-
 one: sacrum Christi corpus sub illis desinit subsiste-
 re, ut prædicto in loco diffusius est expressum. Pro-
 inde non est admittendum id quod primum propo-
 nit hic obiectans: ipsum. s. Christi corpus cum in
 eucharistia sumitur, in ipso limine palati & labijs
 sumentis euanescere, sed & in uentrem & stoma-
 chum manducantis demitti: & ibidem contineri,
 quoadiu manent illic species eucharistiæ, supersti-
 tes. ¶ Non tamen idcirco tribuendum est aduersa-
 rio: quod ipsa Christi caro in eucharistia, corpus no-
 strum alat, nisi alimonia quadam spirituali. qua
 etiam digne manducanti corpora uegetat & san-
 ctificat: irrationalesque carnis cupiditates, iram, gu-
 lam, libidinem reprimat & mitigat in illis. ut non
 præualeat in nobis lex membrorum: neque domine-
 tur & regnet peccatum in nostro mortali corpore. Roma, 6
 Vnde in orationibus ecclesiasticis saepe expostulat
 deuotus fidelium coetus: ut sacramenti eucharistiæ

4
 Ex 12. ca.
 huius lib.

Roma, 6

T

DE SACRAMENTO

Orationes ec-
clesiasticæ
efficaciam
eucharisti.
in corpora
nostra, te-
stantes

perceptio in missæ mysterio facta, mentes nostras
corpq; sanctificet, uegetet & expurget. & cum
sanctificationem operata fuerit animar; consequen-
ter & in nostror; corpor; transeat auxilium, ada-
ptando ipsum & præparando ad immortalitatem;
in nouissimo die cum gloria & uita cœlesti perci-
piendam. Vt in hac oratione: post communionem
dñica nona post festum S. trinitatis, dici solita. Sit
nobis dñe reparatio mētis & corporis, cœleste my-
sterium: ut cuius exequimur actionem, sentiamus
effectum. Rursum & in hac collecta: q̄ secreto añ
præfationem dici assolet feria quarta quatuor tem-
por; mensis septēbris. Hæc hostia dñe quæsumus
emundet delicta nostra: & ad sacrificiū celebra-
ndum, subditor; tibi corpora mentesq; sanctificet.
Deniq; & in hac oratione supplicatoria: quæ do-
minica 17. post festum summæ trinitatis post cō-
munionem proferri consueuit in officio missæ.
Purifica domine quæsumus mētres nostras benignus
& renoua cœlestibus sacramentis: ut consequēter
& corpor; præfens pariter & futur; capiamus au-
xilium. Sed & hac de re in præsentī libro, cum sæ-
pius tum in 12. capite: factus etiam est sermo. qm̄
eandem materiam obiectādo aduersarius frequen-
ter & diuersis in locis inculcauit, in suo (quē oppu-
gnamus) libro. Idcirco necessarium fuit, & nos cre-
brius, ut occurreremus illi: eadem ferme repetere,
5 eandemq; recinere cantilenam. ¶ Cæter; ut ad re-
liqua in præsentī obiectione proposita suo ordine
diluenda progrediamur: non id recipiēdum admit-
timus, quod panis dicatur sacrosancta eucharistia,
quoniam more nutrimentī & panis corporalis nos
pascat & alat: sed quoniam alimoniam nobis sub-
ministret spiritualem, Et quamuis aliquanto tem-

pore manserit sacratissimum CHRISTI corpus sub speciebus Eucharistiae in columibus contentum, in corpore sumentis, ut stomacho: nō est ibi timentia dimensionum penetratio, aut receptatio eius in loco. Quoniam quoad ipsum domini nostri corpus sub speciebus est sacramentalibus in eucharistia: nullum simul cū illo est illic corpus, cum non sit ibidem amplius substantia panis: & quando per demutationem specierum sacramentalium a sua naturali dispositiōe: noua ibi producit substantia: illico desinit esse ibidem corpus Christi. Quomodo igitur contingere illic posset, aut fieri dimensionum penetratio? & quānam dabitur substantia: cuius dimensiones corpus Christi penetret in eucharistia? Huic accedit, q̄ penetratio dimensionum si fieri posset: in illis tantum accideret corporibus, quae secundum circumscriptionem essent in loco, & partes suas haberent partibus loci certo quodam ordine respondentes. Atqui sac̄ Christi corpus nequaquam eo modo in Eucharistia subsistit: sed citra circumscriptionem & suarū partium ad partes circumiacentis corporis ordinem ac habitudinem. qui sane modus superadmirabilis ē, nouusq; et singularis: non naturae legibus aut metis definitus, sed omnipotente dei uirtute. Quo igitur pacto possent sacrum Christi corpus in eucharistia & aliud quodpiā corpus, ut ipsius sumentis: se ad inuicem penetrare? cum unum omnino sit extra aliud: secundum suarum dimensionum rationem, cum etiam corpus dominicum in Eucharistia, nullum locum per circumscriptionem occupet neq; eo modo circumscriptiuo, in loco recipiatur nec subsistat. Ex quo protinus & id colligitur: q̄ neque sacrum Christi corpus, in anima sumentis

Dimensio
num pene-
trationem
non esse in
corpore
christi sub
eucharistia
ponenda.

Corpus
Christi sub
euchar. nō
esse in lo-
co p̄ circū-
scriptiōe

DE SACRAMENTO

ipsum tanquam in loco suo proprio suscipitur & quasi in corporali quodam domicilio aut tabernaculo, quo contineatur. Non est enim anima rationalis: corpus: locus. Sed ipse dominici corporis uirtus & efficacia spiritualis, mentem subit & replet: cum eam inuenit paratum sibi debita diligentia hospitium.

6 ¶ Nec ut in mentem rite sumentis eucharistiam, ueniat Christus hospes & habitator, oportet eam tunc sordidam esse & pollutam, cum illam spiritualiter ingreditur. Sic enim nulla fuisset antefacta sui ipsius probatio: contra salutare B. Pauli documentum, & summam deceret aeterni regis maiestatem, quod sordido & peccatis squalente receptaretur domicilio. Sed id exoptulat religiosa pietas, ut quam paratam & mundam inuenit Christus, eucharistiam sumentis animam: ampliori gratiarum munere locupletet, & exuberantioribus ditet charismatibus. Perinde atque tæda aut facula ardens, illata cubiculo prius tædis illustrato: reddit illud lucidius & clari-

Quo Christus aduenit in animam in qua prius fuit per gratiam

rius. Nec propterea ociosus est Christi in animam aduentus per eucharistiam, aut ad seipsum ingredi dicendus est Christus: quod ante illic fuerit per gratiam. Nam prius infusæ gratiæ nouam superaddit & cumulatiorem gratiam in eadem anima: atque cum noua & ante non collata gratia, animam digne sumentis eucharistiam subit spiritualiter. Quare ratione collationis illius nouæ gratiæ: ipse Christus illuc aduenire dicitur, sicut & tæda, recens illata loco prius illuminato: illuc nouum dicitur lumen afferre. Quod autem mentem prius diuina illustratam gratia, Christus interdum etiam subire dicatur: ex hoc uerbo ipse probe colligitur. Si quis diligit me, sermonem meum seruabit, & pater meus diliget eum: & ad eum uenimus & mansionem apud eum faciemus. Neque qui Chri-

Ioan, 14

non diligit uera & sincera charitate: ipsum habet in se manentem, iuxta illud B. Ioan. apostol. in sua I. epist. canoñ. uerbum: Deus charitas est, & qui manet in charitate, in deo manet, & deus in eo. Et tñ pollicetur se Christus ad directorem suum, cum patre uenturũ: & mansionem apud ipsum facturũ. In eam igitur mentem plarunq; uenit Christus: in qua prius fuit, sed uenit per gratiam subsequente, in illam: & in eadem prius fuit per gratiam præcedentem & ante collatam. Quemadmodũ in sacris lit. uiri sancti & apostolici, qui spiritum sanctum ante habuerunt animarũ suarũ hospitem & habitatorẽ: postea repleti spiritu sancto leguntur, per no uam in ipsos adueniẽtem diuini spiritus gratiam.

1. Ioan. 4

Luc. 1.

Actu. 2.

¶ Neq; homines: sacra eucharistia corporaliter nutriri, neq; mures sanctũ Christi corpus labefactare, cum species sacramentales erodunt, neq; uermes ex ipso Christi corpore in eucharistia ebullire. Cap. XIX.

T Rice sima prima aduersarij obiectio. Compertũ id habetur experimẽto: hominem sumpta eucharistia, corporaliter ea nutriri. Quod certe fieri non potest: nisi substãtia corporis Christi (si ponatur ibi præsens) trãseat in naturã hoĩs manducantis, morte alimenti cõmunis. aut ibidem ponatur esse solus panis frumentarius: qui uirtute caloris naturalis transmutetur in substãtiam corporis nutriti. Horũ aut̃ primum: penitus est absurdũ & impiũ, ponendum est igitur secundũ, in eucharistia. s. solam esse panis substãtiam sine præsentia corporis dominici; quæ cedat homini in usum

DE SACRAMENTO

» alimenti. Huic accedit, q̄ interdum mures depre-
» hensi sunt erodere eucharistiam negligenter custo-
» ditam: & expositam brutorū animalium dēribus.
» Hmōdi autē erosionem fieri circa corpus Christi,
» nullus dederit: ut quod non sit passioni aut corrosi-
» oni obnoxium. Fit igitur illa circa solum panem:
» & eius substātiā ibi præsente. Ex quo rursus
» conficitur: non esse in eucharistia uerū Christi cor-
» pus. Deniq̄ ex ipsis hostijs sacratis, diuturno asser-
» uatis tempore & negligentius æquo custoditis: in-
» terdū uermes ebulliunt & scaturiunt. Qui nequaquā
» ex uero Christi corpore dicendi sunt sic pullulare:
» sed ex materia corpulenta, & materiali panis sub-
» stantia. Hoc itaq̄ tertio conuincit non esse uerum
» Christi corpus in eucharistia: sed solam panis ali-
» mentarij substantiā, quæ subministret materiam
» unde generetur & ex putrefactiōe, uermiculi, mō-
» naturali. Hæc Oecolampad. ¶ Responso. Ad tria
» quæ in præsentī cauillatione proponuntur: ordine
» eodem ita est occurrendum. Ad primum quidem
» admittendo hominem sumpta eucharistia nutriti
» corporaliter. Ea tñ nutritio, nō per ipsam panis
» (qui sit in eucharistia) fit substantiam: qm̄ post cō-
» secrationem nihil illius superest. Neq̄ per ipsum
» fit sacrum Christi corpus: quod in sumentis transi-
» erit naturam corporalem. Nam ut sæpius dictum
» est: ipsum in alimentum corporale cuiuspiā transi-
» ire non potest. Neq̄ itidem ea nutritio per species
» fit sacramentales: quandoquidem illæ, cū sint acci-
» dentia, in substantiam conuerti non p̄nt. Sed effici-
» tur hmōdi corporalis alitio, per substantiam nutri-
» mentalem de nouo productam: quando ob trans-
» mutationes specierū sacramentalium a sua natura-
» li dispositione, corpus Christi sub illis esse desinit.

2
A quo, sum-
pta Eu-
charistia:
nutritur
hō corpo-
raliter

Ea siquidem substantia recens producta, eodem
 prius modo reficit & nutrit eum qui sumperit
 eucharistiam: ac si panis qui fuerat ante consecra-
 tionem, in tale nutrimentum naturali fuisset actione
 conuersus. Et certe ex physicis elementis comper-
 tum id habetur: alterationem uirtute caloris natu-
 ralis praecedere debere in ijs quae pro alimento su-
 muntur, antequam perficiatur nutritio. Cum igitur per
 alterationem huiusmodi, ut caloris digestiui fue-
 rint demutatae species sacramentales a sua natura-
 li qualitate, sic quod sub illis amplius non subsiste-
 ret forma substantialis panis si adesset: tunc desinit
 sub eis subsistere Christi corpus, & ibidem noua
 producitur substantia, per quam fit hominis nu-
 tritio. ¶ Ad secundum uero, quod affert praesens ca-
 uillus, utpote de corrosione eucharistiae quae a muri-
 bus fieri posset: adhibenda est responsio. eam cor-
 rosionem non attingere Christi corpus, uere ibi panis
 neque ipsum labefactare. quoniam ob dorem im-
 passibilitatis & modum illic subsistendi sine suarum
 partium ad locum circumscriptione, omnis passi-
 onis & dissectionis est immune. Neque circa substan-
 tiam panis materialis fit huiusmodi erosio: quoniam
 per consecrationem illa omnino desinit, sed duntaxat
 fit circa species sacramentales sanctae eucharis-
 tiae, sicut & attritio illius & masticatio: quae effici-
 tur ab homine eam sumente. Veruntamen quam sa-
 crum Christi corpus, tam diu sub illis est speciebus.
 quod diu illae consistunt in sua naturali conditione: & do-
 nec sub ipsidem conseruaretur naturaliter substan-
 tialis forma panis triticei, si adhuc ibi adesset: non
 est id ex pietate quadam animi refugiendum (ne
 sacramenti ueritas negetur) quin admittatur &
 corpus CHRISTI in ore muris esse posse, & in

3
 Corpus
 Christi non la-
 befactari:
 cum mures
 corrodunt
 eucharisti-
 am.

DE SACRAMENTO

Hæc Tho
mæ Aqu.
& cōpluri
um aliorū
est sn̄a.

4
Quō ex
euchar. fit
uermium
ebullitio

uentre eiusdem, per tantillum t̄pis: quo species il-
læ sacramentales illic manent superstites, cum nō
sit uero simile, illas ubi primū ab ore animalis bru-
ti sumuntur aut in uentrem eius trañciuntur: proti-
nus demutari a suo statu. & q̄diu species ipsæ non
transmutantur a sua natura: non desinat sub illis es-
se Christi corpus. Illud tñ, neq; abiectione loci in-
quem sub hm̄oi speciebus proñciatur. neq; indi-
gnitate aut utilitate brutorū animalium a quibus
comedatur: labefactari quoquo pacto aut conta-
minari in sua ipsius substantia pōt. ¶ Deniq; ad
tertium in hac obiectione propositum nodū, utpu-
ta de ebullitione uermiū ex eucharistia: cōsimilis
propemodum assignanda est rñsio ei: quā primo
scrupulo iā adhibuimus: hm̄oi. s. uermes neq; ex
ipsa panis prius existentis sub illis speciebus ante
consecrationem, substantia: neq; ex sacro Christi
corpore, neq; ex accidētarijs eucharistiæ speciebus
scaturire: sed ex materia, post alterationem illarū
speciez a sua natiua conditione (per quam desijt i-
bidem esse corpus Christi) tum primū ibi produ-
cta. Quippe manifestum est, uermiculos illos per
putrefactionem generari: quam præcedere solet al-
teratio admodum uehemens, a circumstantib; in-
ducta corporibus. Cum ergo per huiusmodi alte-
rationem species ipsæ sacramentales a sua natura
fuerint transmutatæ: tunc desinat sub illis Christi
corpus contineri, & noua simul producitur diui-
na uirtute materia, ex qua per putrefactionē pro-
gignuntur uermes. sicut ex pane speciebus illis pri-
us affecto & diutius asseruato: si illic affuisset: pro-
ducti fuissent. Cæterum dissolutionem exactiore
primi & tertij huius scrupi, ex quadragesimaquin-
ta; secūdi uero, ex octogesimaquar. lectione expo-

DE SACRAMENTO.

adductū obiectione: de solis pseudo Christis esse accipiendū; Et cū de dño nō in eucharistia uere præsente, dicimus, ecce hic est Christus, uel ecce illic est Christus: nō de pseudo Christo aliquod id dicimus aut q̄ sibi nomē Christi falso scripserit, sed de ipso eodem uero Christo. Non igitur recte accomdantur illa domini nostri uerba: ad ipsum uerū & unicum Christum, in eucharistia uere præsentem. Quod autē ex illis colligit uerbis obiectans: duos, scilicet aduentus Christi esse assignandos, unum scilicet in carnem, iam transactum: & alterū ad iudicium in consummatione seculi, adhuc futurū, libenter amplectimur: tanq̄ scripturæ omnino consentaneum, mō id dictum suum intelligat (uti debet) de aduentu Christi in humana forma uisibili: & intuentiū oculis plane conspicua. ¶ At cum in eucharistia præsens est Christus, q̄ ante consecrationē illic eo mō præsens non erat: non illic aduenit spectabilis in forma propria, q̄ omniū obiectetur obtutibus sed præsentiæ suæ ueritatem aduibrat speciebus panis & uini: quibus obiectus, ueraciter nobis ad est. Non igitur aduentus ipsius in eucharistia, referendus in numerū talium aduentuū, quales assignantur illi duo: aut illis cōnumerandus, cū omnino sit alterius generis & habitudinis. Quis enim dixerit: ipsum dñm nostrū cum in ultima cœna discipulis præsens accumberet, & suū illis sacratissimū cōmunicaret corpus: nouo quodam aduentu se illis exhibuisse? q̄ uis uere in distributo illis pane corpus eius contineretur. Quod enim iam adest: aduenire de nouo non dicitur. Ita sane neq̄ noua eius in eucharistia præsentiā, proprie nouus eius aduentus dici debet, aut quoties sancta consecratur hostia; toties aduenire de nouo putandus est.

Aduentū
Christi in
eucharistia
7
m: nō dici
debere
nouū eius
aduentū.

quoniam hoc modo aduentus eius multiplicaretur in infinitum: ac cresceret in numerosam multitudinem, & quotidie renouaretur. Sed ad propriam aduentus noui rationem, exigitur nouus quidam subsistendi modus: quo antea illic ubi aduenit, non subsisterit. At eo modo quo nunc in eucharistia Christus uere subsistit: & prius cum in carne nobiscum degeret, uere subsistit, utpote in nouissima cœna: cum hoc superadmirabile mysterium instituit. Non igitur apte apte nouus Christi aduentus dicitur: cum præsens in eucharistia adest sed unusquisque talis subsistendi modus: ad eum qui in cœna exhibitus est, referri debet, & tanquam idem cum illo haberi.

¶ Nullum haberi debere incommodum, quod corpus Christi simul in diuersis sit locis, in cœlo uisibiliter & in eucharistia sacramentaliter, ex multiplici auctoritate testimonio. C. XX

Tricefima tertia aduersarij obiectio. **CRISTVS** per suam in cœlum ascensionem hinc abiit, mundumque reliquit: secundum hæc eius uerba, ad discipulos suos ante dicta. Si non abiero: paraletus non ueniet ad uos. si autem abiero: mittam eum ad uos. Et rursus ad eosdem. Exiui a patre & ueni in mundum: iterum relinquo mundum & uado ad patrem. Quæ quidem uerba & similia: in eius gloriosa ascensione sunt cõpleta quando assumptus est in cœlum & sedet ad dexteram patris, & iterum uenturus est ad iudicium sicut uisus est ascendisse. Igitur nunc non adest ipse nobiscum ueraciter, & secundum corporalem suam præsentiam: in eucharistia, Alioqui idem corpus, in diuersis simu.

Quid ad noui aduentus rationem exigitur.

22

Ioan. 16

Mar. 16

Actuū .1.

DE SACRAMENTO.

esset locis: quod naturali corporis, circumscriptione
» & locis definitoris, conditioni omnino repugnat. Quod
» si quis admiserit idem corpus supernaturali uirtute in
» diuersis esse locis: eodem confesso ostendetur illud e-
» tiam esse posse in omnibus locis. cum non sit ualenti-
» or ratio, quare in tribus aut quatuor aut decem esse
» posset locis idem corpus: & non, in omnibus simul.
» Atque non est admittendum: idem corpus simul in omni-
» bus esse posse locis. quoniam tunc illud esset ubi-
» que, & ad quandam diuinitatis naturam ac forte
» accederet: cuius proprium est esse ubique, coelumque &
Hier. 23. » & terram implere. Ne igitur quantum ad hanc condi-
» tionem æquetur creatura suo creatori haudquaquam ad-
» mittendum est Christi corpus esse ubique. quare nec
» ipsum in diuersis esse locis, neque in eucharistia sub-
» sistere ueraciter: sed solum in coelo gloriosum consi-
» dere ad dexteram patris. Hæc Oecolampadius. ¶ Re-
2 sponsio. Verissimum id quidem haberi debet: Chri-
» stum hinc abiisse & reliquisse mundum, secundum cor-
» poralem presentiam uisibilem, & in propria forma
» conspicuam. quo sane modo. solum in coelo residet &
» subsistit gloriosus. Nihilominus ad huc nobiscum
» est ueraciter & secundum corporalem substantiam: sed
» in sua forma atque natura inuisibilem, latentemque sub
» speciebus sacrae eucharistiae. Quo plane modo. scilicet sa-
» cramentali, hactenus nobiscum mansit post suam
» in coelum abitionem: & permansurus est usque ad mun-
» di consummationem. Neque illud, inconueniens habe-
» ri debet de sacro eius corpore: quod eodem temporis
» momento sit in diuersis locis, utpote in coelo sursum
» & in terra. in tot etiam diuersis locis, abinuicem di-
» stantibus: in quot fit consecratio sanctae eucharis-
» tiae per missae celebrationem, aut consecrata asser-
» uatur atque continetur. Itaque quis in mille diuersis al-

Sacra Christi
corpus
simul esse
in diuersis
locis,

taribus simul consecratur eucharistia: in unoquoque tamen illorum est integrum Christi corpus: & simul in mille locis. Non quidem, quod ex omnibus illis hostiis tanquam partibus, integretur totum Christi corpus: sed quoniam in singulis eorum est totum corpus domini cum. Quod uel ex ipso scripturae testimonio: protinus colligitur. Nam in ipsa coena nouissima assidens Christus mensae: suo continebatur proprio loco. Et in singulis particulis sacraei panis quas suis porrexit apostolis: integrum continebatur eius corpus sacramentaliter. Illae uero particulae diuersis porrectae discipulis: erant in diuersis locis. quoniam ipsi discubuerunt in eadem mensa, aliqui propinquiores Christo & aliqui ab eo distantiores: aliqui itidem collaterales eidem, atque alij ex aduerso, alteraque parte mensae, ut uero est simile: Tunc igitur sacraei Christi corpus cum singulis comunicabatur apostolis: in diuersis erat locis. Quare ergo nunc cum glorificatum est, & amplius naturae corporum corruptibilem & sensibilem non subiacet: non esse poterit in diuersis locis? Nunquid abbreviata nunc est manus domini & facta inualida. ut id iam facere amplius nequeat, quod tunc fecisse comprobatur? Sed & sancti audiantur patres id ipsum etiam attestantes: sacrum uidelicet Christi corpus in diuersis simul esse locis. Et in primis beatus Augustinus: in sermone de uerbis domini in monte dicens. Per partes manducatur Christus & manet integer totus in caelo. per partes manducatur in sacramento: & manet integer totus in corde tuo. Totus enim erat apud patrem, quando uenit in uiginem & impleuit illam: nec recessit ab illo. Veniebar in carne, ut homines eum manducarent & manebat integer apud patrem, ut angelos pasce-

Ex scriptura colligi. quod corpus Christi simul sit in diuersis locis.

Ioan. 13.

Augusti.

DE SACRAMENTO.

Hugo de
sancto Vi
ctoro.

ret. Cui consonat uenerabilis Hugo de sancto Victo-
re: in secūdi libri de sacramētis parte octaua, capi-
teq; undecimo, dicens. Quō (inquit) corpus unū
eodem tempore in diuersis locis esse potest? Hic
est, ibi est, & totum utrobique est, & in multis locis
similiter. Noli mirari, q̄ locū fecit: corpus fecit, &
locū in corpore & corpus in loco. & q̄ fecit ut unū
corpus in uno loco esset: fecit sicut uoluit, & si uo-
luisse: aliter facere potuisset. Nā quando uult: ali-
ter facit. & est: sicut, uult se per. Quia autē sic ipse fe-
cit ut corpus unū in uno loco esset: ut quod factum
est uidisti. & nescis aliud: nisi quod factū est, & q̄
uidisti. Idcirco miraris, quando aliud uides uel au-
dis: q̄ uidere & audire cōsueuisti. Ipse autē nō mi-
ratur: quando aliud facit quā quod facere cōsueuit
q̄a quando illud fecit: sciuit tunc & quod aliter fa-
cere potuisset si uoluisset. Idcirco cū qd mirari ca-
peris, & dixerit tibi fore cogitatio tua quō hoc es-
se possit: cogita facientem, & desinet esse mirabile
q̄cqd illud fuerit. ¶ Cōfirmat itidē eandē sententiā
sacer Hieronymus in sermone dominicæ quintæ
post Epiphaniā: & adducitur in codice decreto-
rū de consecratione, distinctione secunda cap, sin-
guli, in hunc modū. Singuli autem totum accipiūt
Christum dñm: & in singulis portionibus totus
est, nec per singulos minuitur: sed integre se in sin-
gulis præbet. Astipulatur eidem, & Gregorius in
homelia paschali: & recitatur in uolumine decreto-
rū, de cōsecra. distinctio, secund, cap. qd sit sanguis
in hunc modū. Sicut diuinitas uerbi dei uita est q̄
totum implet mundum: ita licet multis locis & in
numeralibus diebus illic consecratur corpus, non
sunt tamen multa corpora Christi neque multi ca-
lices, sed unum corpus Christi & unus sanguis, cū

Hierony.

Gregorius

illo quod sumpsit in utero uirginis: & quod dedit apostolis Diuinitas eum uerbi replet illud quod ubi que est: & coniungit, & facit ut sicut ipsa una est ita & unum eius corpus sit in ueritate. Vnde animaduertendum est, quia siue plus siue minus quis inde percipiat: omnes aequaliter corpus Christi in rege rime sumunt, & generaliter omnes & specialiter unusquisque. Hæc ille. Quæ etiam partim sunt adducta in uno præcedentium huius libri locorum ubi ostensum est, non multa esse Christi corpora sed unum & idem omnino corpus: quod in diuersis locis siue eodem siue diuerso tempore, consecratur & in altari offertur: Quod etiam assertum, ad comprobendam rem propositam de subsistentia corporis Christi eodem tempore in diuersis locis: est admodum conducibile, & utrunque alteri est adiumento. ¶ Demum author ipse theologiæ naturalis, in superioribus locis sæpius citatus: in ducente simo nonagesimo titulo sui operis sic inscripti, declarat diffuse per multa exempla sensibilia: ut uocis prolatae coram pluribus, & rei uisæ in speculo, aliisque manuductiones admodum congruas: quod idem Christi corpus & unum numero, simul possit esse in diuersis locis, quinimmo & simul sit, secundum ipsam rei ueritatem. Quæ quidem deductiones ex rebus naturalibus desumptæ: plurimum habent roboris & efficaciam, ad consolidandam eorum fidem: qui sincere & recte de sancta eucharistia sentiunt, & credunt integrale id ipsum, quod ecclesia sancta de eaproponit omnibus credendum. ¶ Nec naturalis illa corporis conditio qua circumscriptione & locis determinatus desinitur, impedimento esse potest quo minus idem corpus in diuersis sit locis. Quoniam illa eiusdem corporis in diuersis

Cap. 7.

Author
theologiæ
naturalis.

DE SACRAMENTO.

Idem cor-
pus simul
in omni-
bus locis
diuina uir-
tute consti-
tui posse

is locis pro eodē tempore subsistentia: non natu-
rali sit uirtute, sed diuina q̄ naturæ legibus a se cō-
ditis nequaquā astringitur: sed supra eas (cū uult) mi-
rabiler aliquā operatur. Quinimmo tanta etiam
est eiusdē imensæ pōtatis efficacīa & uis, ut si suæ
placitū esset uoluntati: idem corpus omnibus in lo-
cis cōstituere posset: cū nihil illi difficile sit, impos-
sibile nihil. Neq; illud tunc incōmodum haberi de-
beret, & tanq̄ absurdum: quamuis ut tale, colligat
id obiectans. Nam corpus oīe, diuinæ subijci-
tur pōtati pariter & uolūtati, ut quocunq; in loco
illud cōstituere placitū ipsi fuerit, ipsum locare pos-
sit. Si igitur in omni loco illud collocare uellet: qd
illi imensæ uirtuti, quo minus id faceret, resistere
posset? Neq; tm̄ huiusmodi corpus (si per hypothe-
sim, diuinæ uirtutis immensitate: in omni ponere
tur loco) æquaretur illi diuinæ cōditioni, qua deus
est ubiq; quoniā id ipsum deus ex se habet atq; sua
pte natura: & non ab alio. Tale uero corpus huius-
modi existentiam in omni loco, solum ab alio ha-
beret: a quo in hoc prorsus penderet, scilicet a deo
6 talis operis auctore. ¶ Porro quamuis secundum
absolutam dei potentiam idē corpus simul in om-
ni loco constitui posset, niā dictum est iuxta in-
signium doctorum sententiam non utique asper-
nandam: haud tamen apto consequio id colligit
in præsentī cauillo aduersarius, quod si in pluri-
bus locis simul idem corpus esse ponatur diuina
uirtute, eodem iure admitti debere, ipsum simul
esse in omnibus locis. quoniam non sit ualentior
ratio (ut ait) quare in hoc aut illo sit loco: quam
in alio quouis. Nempe sola diuina uoluntas, suffi-
ciens est & efficax ratio, cū sua lege ordinata atq;
a se cōstituta: q̄re idē corpus (ut ipsius Christi in